
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от" /<£ ” PJy 2016 г. шЛ?
О проведении на территории 
муниципального образования "Тайшетский 
район" мероприятий, посвященных 
Всемирному дню охраны труда

В соответствии со ст. 219 Трудового кодекса Российской Федерации для организации 
совместных действий администрации Тайшетского района по улучшению условий охраны 
труда, предупреждению производственного травматизма и профзаболеваний и сохранению 
здоровья работников, привлечения внимания руководителей организаций, учреждений всех 
форм собственности, а также работодателей -  индивидуальных предпринимателей к 
активизации работы по обеспечению безопасных условий труда на территории 
муниципального образования "Тайшетский район", в целях реализации подпрограммы 
"Улучшение условий труда" муниципальной программы муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муниципальное управление" на 2015-2018 годы, утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского района от 25.12.2014 г. № 3260 (в редакции 
постановления администрации Тайшетского района от 06.11.2015 г. № 1256), руководствуясь 
ст. ст. 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация 
Тайшетского района Постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении месячника по охране труда в муниципальном 
образовании "Тайшетский район" в 2016 году (приложение 1).

2. Утвердить план проведения месячника по охране труда в муниципальном 
образовании "Тайшетский район" в 2016 году (приложение 2).

3. Рекомендовать главам городских (сельских) поселений, руководителям 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Тайшетского района 
проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда 28 апреля 2016 
года:

1) провести совещания по вопросам охраны труда, дней охраны труда в 
муниципальных образованиях, организациях Тайшетского района;

2) оформить кабинеты и уголки по охране труда стендами, нормативной правовой и 
справочной литературой по охране труда;

3) принимать участие в мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда 
28 апреля 2016 года, проводимых администрацией Тайшетского района, в муниципальных 
учреждениях в период месячника охраны труда;

4) принимать участие в районных конкурсах по охране труда в муниципальном 
образовании "Тайшетский район";

5) представить сводную информацию по проведению месячника и аналитическую 
справку о состоянии условий и охраны труда в муниципальных образованиях и организациях 
Тайшетского района и мерах по их улучшению консультанту по охране труда отдела труда и 
муниципальных услуг Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района, в срок до 13 мая 2016 года, согласно приложения 3.



4. Консультанту по охране труда отдела труда и муниципальных услуг Управления 
экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района Ринкус Е. В.:

обеспечить освещение итоговых результатов месячника в средствах массовой 
информации в срок до 10 мая 2016 года;

подготовить и представить межведомственной комиссии но охране труда 
администрации Тайшетского района сводную информацию по проведению месячника в 
Тайшетском районе и мерах по их улучшению в срок до 15 июня 2016 года.

5. Отделу контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района 
(Бурмакиной Н.Н.) разместить настоящее постановление в Бюллетене нормативных актов 
Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на официальном сайте 
администрации Тайшетского района.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя мэра Тайшетского района Максимова П.В.

Мэр Тайшетского района В. Н. Кириченко



Приложение 1
к распоряжению администрации Тайшетского района 

от '/S" Ctf. № 3&
✓ Положение

о проведении месячника по охране труда 
в муниципальном образовании "Тайшетский район"

ГОбщие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации, а также другими нормативными актами Российской Федерации по 
охране труда и устанавливает порядок проведения месячника по охране труда в 
муниципальном образовании "Тайшетский район".

Мероприятия, изложенные в Положении, не являются исчерпывающими и могут 
дополняться организациями, администрациями городских и сельских поселений 
муниципального образования "Тайшетский район".

II. Цель проведения месячника охраны труда

2. Целями проведения месячника является:
2.1. Привлечение максимального внимания участников трудового процесса к 

проблемам охраны труда, а также к тому, каким образом проведение целенаправленных 
мероприятий по охране труда, создание безопасных условий труда на рабочих местах, 
обеспечение соблюдения требований законодательства, пропаганда культуры охраны труда и 
другие меры могут способствовать снижению производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости.

2.2 Проведение анализа состояния условий и охраны труда в организациях всех форм 
собственности, в целом по району, и выработки согласованных мероприятий по 
дальнейшему совершенствованию работы в области охраны труда.

3. Координатором мероприятий месячника охраны труда является межведомственная 
комиссия по охране труда при администрации Тайшетского района, утвержденная 
постановлением администрации Тайшетского района от 17.08.2012 № 2071.

III. Проведение месячника охраны труда в организациях

4. Во время месячника охраны труда в организациях всех форм собственности 
проводятся:

анализ выполнения организационно -  технических и санитарно -  оздоровительных 
мероприятий соответствующих разделов коллективного договора и соглашения по охране, 
труда и системы управления охраной труда ( при необходимости в них вносятся изменения и 
дополнения);

анализ исполнения предписаний, заключений органов государственного надзора и 
контроля, службы охраны труда организации;

анализ причин несчастных случаев на производстве и случаев профессиональной 
заболеваемости (если такие произошли) и разработка предупредительных мер по 
недопущению аналогичных случаев;

занятия, семинары по обучению работников, проверки знаний требований охраны 
труда, промышленной безопасности, правил и инструкций;

дни контроля за соблюдением работниками правил и инструкций по охране труда;



анализ случаев нарушения правил и инструкций по охране труда работниками;
выпуск бюллетеней по охране груда и здоровья;
медицинские осмотры работников;
пересматриваются (при необходимости -  обновляются) инструкции по охране труда, 

наглядная агитация, оформление стендов, уголков по охране труда.
Также могут проводиться:
дни открытых дверей по информированию работников о состоянии условий и охраны 

труда на рабочих местах;
конкурсы среди подразделений организации, связанные с организацией мероприятий 

по обеспечению безопасных условий груда, по отдыху и досугу работников и т.д.
5. Организационная работа по проведению месячника охраны труда возлагается на 

работодателя и профсоюзный комитет или другой уполномоченный работниками 
представительный орган.

6. По итогам проведения месячника охраны труда готовится информационный 
материал и в срок до 13 мая 2016 года, проведения месячника охраны труда, представляется 
в Отдел труда и муниципальных услуг Управления экономики и промышленной политики 
администрации Тайшетского района (далее -  отдел труда и муниципальных услуг).

IV. Проведение месячника охраны труда в муниципальном районе

7. Месячник охраны труда в муниципальном образовании «Тайшетский район» 
проводится для совершенствования системы управления охраной труда, выявления 
фактического состояния условий и охраны труда и разработки мер по их улучшению в 
организациях, находящихся на подведомственной территории.

8. В рамках месячника охраны груда проводятся круглые столы по проблемам охраны 
труда, обучающие семинары, мероприятия освещаются в средствах массовой информации, 
на официальном сайте администрации Тайшетского района.

9. По итогам проведения месячника проводится совещание (Круглый стол) по охране 
труда, на которое приглашаются:

руководители организаций всех форм собственности;
председатели профсоюзных комитетов организаций, представители районной 

трехсторонней комиссии по регулированию социально трудовых отношений;
специалисты, ответственные за охрану труда организаций;
другие должностные лица, присугствие которых необходимо.
10. Отдел труда и муниципальных услуг Управления экономики и промышленной 

политики администрации Тайшетского района готовит сводную информацию о проведении 
месячника охраны труда на территории муниципального образования "Тайшетский район", 
доводит до сведения межведомственной комиссии по охране труда при администрации 
Тайшетского

района, размещает в средствах массой информации, на официальном сайте 
администрации Тайшетского района.



Приложение 2
к распоряжению администрации Тайшетского района 

от "-7̂ ?" CU/-
План проведения месячника по охране труда 

в муниципальном образовании "Тайшетский район"

№
п/п

Мероприятия Дата
проведения

(исполнения)
мероприятий

Ответственные
исполнители
(исполнитель)

1 Обучающий семинар по охране труда 
для руководителей и специалистов

Апрель Отдел труда и 
муниципальных услуг, 

НОУ «Восточно-Сибирский 
учебный центр охраны 

труда и производительности
2 Обучающий семинар и проверка 

знаний в объеме пожарно­
технического минимума

Апрель Отдел труда и 
муниципальных услуг, 

НОУ «Восточно-Сибирский 
учебный центр охраны 

труда и производительности
3 Организация и проведение конкурсов 

в области охраны труда по итогам 
работы за 2015 год:
"Лучшая организация Тайшетского 
района по проведению работы по 
охране труда";
"Лучший специалист по охране труда 
Тайшетского района";
"Лучший кабинет охраны труда 
Тайшетского района"

март - апрель Отдел труда и 
муниципальных услуг

4 Участие муниципального образования 
Тайшетский район в областном 
конкурсе на лучшую организацию 
работы по охране труда Иркутской 
области по итогам за 2015 год

до 1 апреля Отдел труда и 
муниципальных услуг

5 Проведение заседания МВК по охране 
труда по подведению итогов 
конкурсов по охране труда. 
Награждение победителей конкурсов

Апрель Председатель МВК по 
охране труда, первый 

заместитель мэра 
Тайшетского района

6 Проведение и награждение участников 
конкурса детский рисунок на тему 
"Охрана труда глазами детей" —

28 апреля Отдел труда и 
муниципальных услуг, 

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
7 Круглый стол с руководителями и 

специалистами по охране труда 
организаций Тайшетского района, 
посвященный Всемирному Дню 
охраны труда

28 апреля Отдел труда и 
муниципальных услуг

8 Проведение профилактических 
проверок, бесед с инженерами по 
охране труда на предприятиях 
Тайшетского района

Апрель Отдел труда и 
муниципальных услуг



9 Освещение вопросов охраны труда и 
проводимых мероприятий, 
посвященных Всемирному дню 
охраны труда, на территории 
муниципального образования 
«Тайшетский район» в 2016 году в 
средствах массовой информации.

Апрель Отдел труда и 
муниципальных услуг

10
/

Участие муниципального образования 
Тайшетский район во Всероссийском 
конкурсе "Успех и безопасность"

Апрель Ответственный за 
предоставление 

информации - начальник 
отдела труда и 

муниципальных услуг
11 Участие муниципального образования 

Тайшетский район во Всероссийском 
конкурсе "Лучший специалист по 
охране труда России -2016"

Апрель Отдел труда и 
муниципальных услуг

12 Проведение "Горячей линии" по 
соблюдению прав и гарантий в области 
охраны труда

Апрель Отдел труда и 
муниципальных услуг, 

Государственная инспекция 
труда в Иркутской области

13 Информация по итогам проведения 
месячника охраны труда в на 
территории муниципального 
образования "Тайшетский район"

Май Отдел труда и 
муниципальных услуг

Руководитель аппарата 
администрации Тайшетского О.Р. Сычева

д



Приложение 3
к распоряжению администрации Тайшетского района

от "S" 0/s________ № 39

Информация 
о проведении месячника охраны труда

»•

N
п/п

Наименование показателя Сведения

1 2 3
1. Общие сведения об организации

1.1 Наименование организации
1.2 Юридический адрес
1.3 Контактный телефон/факс
1.4 Вид экономической деятельности (ОКВЭД)
1.5 Организационно-правовая форма
1.6 Численность работников по состоянию на 1 января 

текущего года (чел.) - всего, 
в том числе:
женщин

лиц моложе 18 лет
1.7 Численность работников, занятых в условиях труда, 

не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам по 
состоянию на 1 января текущего года (чел.) - всего, 
в том числе:
женщин

лиц моложе 18 лет
1.8 Количество пострадавших в несчастных случаях за 

предыдущий год (чел.) - всего, 
в том числе::
с тяжелым исходом

со смертельным исходом
1.9 Израсходовано средств на мероприятия по охране 

труда за предыдущий год в расчете на 1 работника 
(руб.)

2. Показатели проведения месячника (по состоянию на 1 мая т.г.)
2.1 Наличие утвержденного положения о системе 

управления охраной труда в организации
да/нет

2.2 Штатная численность службы охраны труда (чел.) 
либо:
заключен договор со специалистом по охране труда да/нет

обязанности по организации охраны труда возложены 
на другого работника (при отсутствии службы охраны 
труда)

должность
работника

2.3 Наличие в организации коллективного договора 
(соглашения)

да/нет

2.4 Наличие комитета (комиссии) по охране труда да/нет



2.5 Обучение по охране труда членов комитета 
(комиссии) по охране труда

да/нет

2.6 Обучение по охране труда руководителей и
специалистов (чел.):
подлежат обучению/прошли обучение

2.7 Наличие и оформление в подразделениях журналов, 
личных карт, где учитывается проведение всех 
инструктажей по охране труда (вводного, на рабочем 
месте)

да/нет

2.8 Наличие утвержденных программ (инструкций) 
проведения всех инструктажей (вводного, на рабочем 
месте) по охране труда в подразделениях

да/нет

2.9 Наличие утвержденных инструкций по охране труда на 
рабочих местах

да/нет

2.10 Наличие оборудованного кабинета по охране труда да/нет
2.11 Наличие уголков по охране труда да (количество)/ 

нет
2.12 Проведение аттестации рабочих мест по условиям 

труда (специальной оценки)
дата, % охвата 
рабочих мест

2.13 Обеспечение работников санитарно-бытовыми 
помещениями (гардеробными, душевыми, комнатами 
личной гигиены)

% к нормативу

2.14 Обеспечение работников сертифицированной 
специальной одеждой, специальной обувью и другими 
средствами индивидуальной защиты

% к нормативу

2.15 Выявлено в ходе месячника охраны труда нарушений 
требований охраны труда - всего,
из них устранены

2.16 Наличие плана мероприятий по устранению выявленных 
в период месячника охраны труда нарушений

да/нет (при 
наличии
приложить копию)

2.17 Количество структурных подразделений в организации
2.18 Количество подразделений, где проведен день охраны 

труда
2.19 Количество проведенных в организации в период 

месячника охраны труда:
общих собраний

круглых столов

семинаров

конкурсов

выставок средств индивидуальной защиты

демонстраций видеофильмов

других мероприятий (указать)
^.20 Количество работников, охваченных мероприятиями 

месячника (чел.)
2.21 Освещение тематики охраны труда в средствах 

массовой информации (количество) - всего,
газетных статей



-H r ,*

телевизионных передач

радиопередач

через сайт
Г. другое (указать)

9 '

Руководитель _____________ ___________________________________
(подпись) (расшифровка подписи) (дата)

М.П.



телевизионных передач

радиопередач

через сайт
другое (указать)

Руководитель _____________ ___________________________________
(подпись) (расшифровка подписи) (дата)

МП.


